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Abstract

The purpose of this diploma thesis is to analyse the ability of the human ear to hear slight

rhythm deviations in speech and non-speech phrases. The first part contains theoretical

background for the study of speech rhythm and summarizes the research that has been already

conducted in this area. It focuses especially on the perceptual nature of rhythm, the concept of

P-centers, and provides a comparative study of speech rhythm and musical rhythm and their

common properties and functions. The theoretical part is concluded with the analysis of

potential influences of linguistic and musical training on the production and perception of

rhythm, and hypotheses and research questions are formulated.

The practical part contains a perceptual experiment designed to examine the ability to identify

rhythm manipulations in short speech and non-speech, i.e. percussive, phrases. Short English

phrases are selected and their rhythmically altered counterparts are prepared. Participants are

then presented with pairs of speech or non-speech phrases and a task to identify rhythmical

discrepancies between them.

The results highlighted several differences between the nature of speech and non-speech

rhythm. While the presence of stressed syllables enhances perception of rhythm deviations in

speech, this is not the case for the non-speech signal. Performance in the experiment

deteriorates with the increasing length of phrases, and rhythm manipulations become

identifiable when their duration reaches approximately 60-70 milliseconds. However, no

correlations between past or present musical training and the performance in the experiment

was found. The only personal variable which influenced the results and improved performance

in the experiment was the participants’ level of L2 English. Weak performance in the cross-

modal test, which followed assumed positions of P-centers, gives rise to questions about the

influence of other factors on its precise location within the phrase.
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Abstrakt

Cieľom tejto diplomovej práce je analyzovať schopnosť ľudského ucha počuť malé rytmické

odchýlky v rečových a nerečových frázach. Prvá časť obsahuje teoretický základ pre štúdium

rečového rytmu a sumarizuje výskum, ktorý bol doposiaľ v tejto oblasti vykonaný. Zameriava

sa predovšetkým na percepčnú povahu rytmu, koncept P-centier, a prináša komparatívnu štúdiu

rečového a hudobného rytmu s ich spoločnými vlastnosťami a funkciami. Teoretická časť je

zakončená analýzou potenciálnych vplyvov lingvistického a hudobného tréningu na produkciu

a percepciu rytmu, a následne sú sformulované hypotézy a výskumné otázky.

Praktická časť obsahuje percepčný experiment, ktorý bol vytvorený za účelom preskúmania

schopnosti identifikovať rytmické manipulácie v krátkych rečových a nerečových, tj.

perkusívnych, frázach. Na experiment sme vybrali krátke anglické frázy a ich rytmicky

pozmenené ekvivalenty. Respondentom boli následne predstavené páry rečových a nerečových

fráz a ich úlohou bolo identifikovať rytmické nezrovnalosti medzi nimi.

Výsledky zvýraznili niekoľko rozdielov v povahe rečového a nerečového rytmu. Kým

prítomnosť prízvučných slabík napomáha vnímaniu rytmických odchýlok v reči, pre nerečový

signál takáto skutočnosť preukázaná nebola. Úspešnosť v experimente sa znižuje spolu

s narastajúcou dĺžkou fráz, a rytmické manipulácie sú identifikovateľné keď ich dĺžka dosahuje

približne 60-70 milisekúnd. Žiadna korelácia však nebola preukázaná medzi súčasným alebo

predchádzajúcim hudobným tréningom a úspešnosťou v experimente. Jediná premenná, ktorá

ovplyvnila výsledky a zlepšila úspešnosť v experimente bola úroveň anglického jazyka. Nízka

úspešnosť v cross-modálnom bloku, ktorý využíval predpokladané umiestnenie P-centier v reči,

predkladá otázky o vplyve iných faktorov na ich presnú polohu v rámci rečovej fráze.
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1. Introduction

There have been numerous studies investigating speech rhythm from the perceptual point of

view, and many phoneticians and psychologists are suggesting the existence of so-called

perceptual centres occurring in speech. These are perceptually relevant moments occurring in

the brain grouped into more or less regular patterns that aid the listener in the perception of

speech rhythm.

This diploma thesis will examine the perceptual nature of rhythm in speech and music. The

theoretical part of the present study contains theoretical background concerned with the concept

of rhythm and its realization in speech. Speech rhythm theory is summarized in the section 2.1.

The first two sections 2.1.1 and 2.1.2 summarize views on language rhythm in general and on

its prominent features in the English language. Sections 2.1.3 and 2.1.4 contain an analysis of

English stress and its acoustic correlates. The following sections 2.1.6 and 2.1.7 contain an

overview of the rhythm metrics research and its limitations.

The section 2.2 focuses on the perceptual nature of speech rhythm. Research conducted on early

language discrimination and its results are presented in the section 2.2.1. An overview of P-

center research is provided in the section 2.2.2 as well as criticism and problematic issues

related to its precise location. Techniques used for the resynthesis of speech are summarized in

the section 2.2.3.

The relationship between music and speech is analysed in the section 2.3. Theories of common

origin are presented in the section 2.3.1, and the shared properties and functions of music and

speech are analysed in the section 2.3.2. Section 2.3.3 describes cognitive processing

mechanisms which are used for music and speech. The section 2.3.4 focuses on the perception

of musical rhythm and its most prominent features, followed by the section 2.3.5 collecting

evidence from neurophysiology and related fields. The last section 2.3.6. analyses potential

influence that musical and linguistic training can have on the production or perception of

rhythm.

The practical part contains a perceptual experiment studying sensitivity of the human ear to

rhythmic deviations. Chapter 3 describes the material which was used for the perceptual task

and the method which governed the experiment. Section 3.1 contains information on recordings

that were chosen for the experiment and the temporal modifications that were applied to them.
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The reasons for the selection of participants are explained in the section 3.2. The experiment,

along with the introductory training, is described in the section 3.3.

Results of our experiment are presented in the chapter 4. Sections 4.1–4.6 analyse the results

influenced by various variables, such as the ordering of the experiment, the presence of

temporal manipulation in the phrase, the scale of manipulation, the presence of stress in the

target element, the length of the phrase, or the position of the modification within the phrase.

Intra-speaker consistency is evaluated in the section 4.7. The results for individual stimuli are

analysed in the section 4.8. The section 4.9 connects the results to the length of musical training,

intensity of practice and command of English.

Chapter 5 contains general discussion which evaluates our results in detail, assesses the

hypotheses and provides answers to the research questions. It also attempts to explain

inconsistencies in the results of the experiment. Chapter 6 presents a conclusion which

summarizes the findings of the present study.

10

2. Theoretical background

The beauty of communication lies in its complexity. The possibilities how information can

travel from the agent to the recipient are manifold; people can express themselves through their

gestures, movement, or voice. One can say that even silence speaks, but what is professed to be

the feature that distinguishes human species from other animals is speech. Philosophers such

as Rousseau, Darwin and Spencer articulated theories of common origin of language and music

which suggested that the first prehistoric languages may have been sung, not spoken:

Musical notes and rhythm were first acquired by the male or female progenitors of

mankind for the sake of charming the opposite sex. (Darwin, 1871/1981, p. 336)

Even though being only hypotheses, the theories favour close relationship between music and

language. Both are tools for conveying, to various degree, emotion and information. Music and

language share common properties, such as rhythm and melody. These are essential for the

organisation of both of them. Rhythm describes the temporal organisation of speech and music,

whereas melody controls the pitch of an utterance or musical motif. Each of them is

indispensable for effective communication. It was found out that sequences composed of events

organized around a regular beat – also called rhythm – are easier to perceive and reproduce than

are sequences without such organisation (Povel & Essens, 1985). Melody, termed intonation in

the linguistic realm, is necessary for signalling the type of utterance. If the only cues provided

were stress and grammatical means such as word order, it would be difficult to say whether the

speaker produced a statement, question or order. Speech without the proper use of intonation

seems dull and the recipient can easily lose concentration.

2.1 Speech rhythm theory

Rhythm is one of the underlying organising principles in nature, be it seasonal changes,

breathing, movement or heartbeat of any animate being. All art forms – for example dance,

music, poetry, or architecture – contain rhythmical patterns expressed in tactile, auditory or

visual terms. This is related to the fact that rhythm is subject to multisensory perception.

Contrast creates rhythm. In nature it can be the alternation between day and night, movement

and stillness, contraction and release, silence and sound etc. In speech, rhythm is created by
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alteration of stressed and unstressed syllables, and to a certain degree by alternation of

consonants and vowels.

2.1.1 Language rhythm

Speech rhythm has been observed to have practical implications, and speech rhythm is largely

cultivated in the art of rhetoric, as Cicero noted in On the Ideal Orator:

In all sounds and utterances rhythm is understood as the quality of having certain

beats and of being measurable by regular intervals […] if we are right to think that

a constant steady flow of babble without pauses is crude and unpolished, the reason

for this rejection is surely that it is natural for the human ear to measure the rhythm


[…]


Complete comprehensive chart in Appendix C provides overview of mean success rates of all

stimuli in all three blocks with the growing scale of modification.

4.4 Stress

The manipulations were performed on syllables that were either stressed or unstressed. In the

non-speech domain, a higher and lower pitched metronome sound was used to represent

stressed and unstressed syllable. Mean success rates for unstressed (65.86%) and stressed

(65.59%) positions across all blocks were almost identical. The comparison of mean success

rates for unstressed and stressed positions in individual blocks is shown in Figure 9.
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Figure 9. Mean success rates in the speech block (SP), non-speech block (nSP) and cross-modal block
(CM) for the stressed and unstressed syllables/beats in temporally manipulated positions.

For the speech and cross-modal block, the success rate is higher for stressed positions, although

the opposite is evidenced for the non-speech block. The identification of temporal

manipulations was more successful for unstressed beats (73.61%) rather than stressed ones

(66.67%).

Besides the target element that was subject to the modifications, the following syllable/beat was

analysed too. Mean success rate reached 65.72% in positions when a stressed syllable/beat

followed the target, but only 62.13% for an unstressed syllable/beat. The comparison of mean

success rates for unstressed and stressed syllables/beats following the manipulated element in

individual blocks is shown in Figure 10. The results are similar to the calculations for the target

syllables in the preceding section.

Figure 10. Mean success rates in the speech block (SP), non-speech block (nSP) and cross-modal block
(CM) for temporally manipulated items according to the nature (stressed/unstressed) of the syllable/beat

directly following the modified interval.
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For the speech and cross-modal block, the success rate is higher for stressed positions. On the

other hand, in the non-speech block subjects achieved better results in the identification task of

unstressed beats.

4.5 Number of syllables in the phrase

In the experiment, three different phrase lengths of four, five and six syllables/beats were used.

The difference between these three lengths in each block is illustrated by Figure 11. The mean

success rates for stimuli with four or five syllables were slightly different for all blocks, with

four syllable phrases more successful in speech (by 2.78%) and cross-modal (by 1.11%) block,

and five syllable phrases more successful in the non-speech block (by 4.63%). In all three

blocks, the mean success rates for the stimuli with the length of six syllables were significantly

lower than the other two (p = 0.002).

Figure 11. Mean success rates in the speech block (SP), non-speech block (nSP) and cross-modal block

(CM) for temporally manipulated items grouped by the number of syllables/beats (four to six) in the

phrases.
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highest success rates were in the first position (77.78% and 63.89%). In the speech and cross-

modal block, the third position (67.29% and 62.22%) exhibited higher success rate than in the

second position (59.26% and 50%). There is a steady decline in mean success rates for fourth

and fifth position which was documented only for speech stimuli.

Figure 12. Mean success rates in the speech block (SP), non-speech block (nSP) and cross-modal block
(CM) for temporally manipulated items according to the position of the modification (1st to 5th interval)

within the phrase.
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average intra-respondent consistency was 69.81% and the highest was 90% (R1).
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Figure 13. Intra-respondent consistency for individual respondents (R1 to R18) in the experiment.

Mean intra-respondent consistency was 73.33% for the speech block, 71.11% for the non-

speech block and 65% for the cross-modal block. A complete chart with intra-respondent

consistency for all speakers in all blocks is included in Appendix D. The lowest intra-

respondent consistency was only 40% only in three cases, two out of which being in cross-

modal block. For R1 and R12, the variability became non-existent in the speech block with the

consistency of 100%.

4.7.1 First and second occurrences

The experiment contained ten items that occurred twice within each block. Mean improvement

rate was calculated for the differences between the success rates for the first occurrence of a

stimulus in the block and their second occurrence as controlling items at the end of each block.

Items in the speech block displayed the worst deterioration of the second occurrences of average

rate -10%, followed by the non-speech block with -6.67%, and the cross-modal block with the

least deterioration of -3.89%. As seen on Figure 14, 15, and 16, only for nine stimuli out of

thirty – two in the speech block, four in the non-speech block and three in the cross-modal block

– did the success rate improve, the most dramatic being 44.44% of the non-speech, unmodified

item SF4.
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Figure 14. Differences in mean success rates between the 1st and 2nd occurrence of a stimulus in the speech
block.

Figure 15. Differences in mean success rates between the 1st and 2nd occurrence of a stimulus in the non-
speech block.

Figure 16. Differences in mean success rates between the 1st and 2nd occurrence of a stimulus in the cross-
modal block.
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4.8 Individual stimuli across blocks

Comparison of individual stimuli across various blocks was possible for several items that

occurred more than in one block.

There were six stimuli that occurred both in the speech and non-speech block, as plotted in

Figure 17. SMA5m, JCA5m and JCA6m achieved better success rates for the speech variant,

with JCA6m possessing a considerable difference of 63.88% between the speech and non-

speech block. JCA5m, SMA4m and ELSA4m displayed higher success rates for non-speech

version, and ELSA5m, the phrase with the longest temporal modification of 94 milliseconds,

had equal success rate of 83.33% in either block.

Figure 17. Mean success rates for temporally manipulated stimuli occurring both in speech block (SP) and
non-speech block (nSP).

The differences in success rates for stimuli counterparts in speech and cross-modal block were

more straightforward, as seen in Figure 18. For five out of six items, the success rate among

cross-modal stimuli was considerably lower. Only for cross-modal instance of IS5m is the

success rate higher than for its speech version.
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Figure 18. Mean success rates for temporally manipulated stimuli occurring both in speech block (SP) and
cross-modal block (CM).

Figure 19 shows there were only four stimuli common for the non-speech and cross-modal

block. In three out of four items, cross-modal instances have considerably lower success rate.

Only JCA6m occurs with higher score in cross-modal block than in non-speech block.

Figure 19. Mean success rates for temporally manipulated stimuli occurring both in non-speech block
(nSP) and cross-modal block (CM).

Overall chart of mean success rate for modified items across different blocks is included in
