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Analogie mezi jazykem a hudbou jsou občasným námětem debat lingvistů, muzikologů, ale i
laiků. Poměrně zřídka je však vzájemný vztah těchto dvou zásadních jevů zkoumán
empirickými metodami. I tam, kde je takovéto zkoumání provedeno, se nakonec objevuje více
otázek než odpovědí, a to zejména při komparaci výsledků různých postupů. Tato skutečnost je
reflexí složitosti daného vztahu, a bohužel také určité nedostatečnosti současných metod
výzkumu, případně podmínek k němu. Jakub Kaprál přispívá k dané problematice studií, která
je charakteristická vcelku jasným vymezením úkolu a dodržením zásad experimentální praxe.
Jeho studie se týká percepční citlivosti posluchačů na rozdíly v rytmické struktuře řečových a
analogických neřečových podnětů.

Obsah práce naznačuje logickou stavbu a přehledné dělení – je v souladu s nejrozšířenější
konvencí prezentace empirického výzkumu v humanitních vědách (shrnuté např.
v metodologické příručce APA). Celkově se práce skládá ze šesti oddílů, z nichž tři jsou ještě
dále vnitřně členěny. Je doplněna o přílohy, které umožňují detailnější vhled do metodiky
výzkumu. Nechybí ani seznam použité literatury a drobnější formální náležitostí, včetně
abstraktu ve slovenském a anglickém jazyce.

Úvod práce (1. Introduction) stručně představuje oblast zkoumání, vysvětluje poslání práce a
nastiňuje stavbu textu rozvedením informací uvedených v obsahu. Na tento úvod navazuje již
čtivější přehled odborné literatury (2. Theoretical background), v němž diplomant nejprve
naskicoval podstatu rytmu a naznačil jeho obecnější význam pro člověka. Ten dokládá citátem
Cicerona i zmínkou o velmi moderní studii Ghitzy a Greenberga. Jinak je pozornost věnována
převážně rytmu řečovému, ať už z hlediska typologického, kognitivně psychologického nebo
metodologického. Je dobře, že diplomant propojuje obecné jazykové problémy se specifickými
poznatky o angličtině. Celkově je možno říci, že ačkoli je výběr informací bezesporu zajímavý,
jistě by prospělo jejich explicitnější propojení s experimentem, který tvoří jádro předložené
práce. Např. zmínka o p-centrech (oddíl 2.2.2) je nutná pro pochopení diskuse k výsledkům
experimentu, ale otázkou je, zda šíře záběru (s. 19 – 23) opravdu odpovídá potřebám studie.
V tomto smyslu je jasným těžištěm přehledu oddíl 2.3, týkající se shod a rozdílů mezi hudebním
a jazykovým kódem. Diplomant ho správně zařadil na závěr teoretické rozpravy (odmyslíme-
li si sadu pečlivě formulovaných hypotéz a výzkumných otázek, vyčleněných do oddílu 2.4).

Třetí oddíl se věnuje metodickému postupu při přípravě a provádění experimentu, tedy
materiálu, respondentům a testové proceduře. Podrobně popsaná metodika výzkumu odpovídá
dnešním konvencím: je dostatečně konkrétní na to, aby bylo možno výzkum replikovat. Popis
přípravy testových položek na s. 32-35 je dobrým příkladem kompromisu mezi úplností a
stručností. Jen u tabulky 2 na s. 34 by stálo za to vysvětlit, co znamená přípona m u názvů
položek. Diplomant zřejmě předpokládal (a nejspíše správně), že bystrý čtenář význam sám
odhalí. Třetí oddíl každopádně ukazuje, že experiment byl připraven velmi důkladně a že byly
dodrženy současné zásady percepčního testování, zejména randomizace, desenzitace, částečná
inhibice efektu pořadí a zachování jednoty podmínek při testování různých subjektů včetně
zácviku. Na tomto místě také považuji za vhodné zmínit, že příprava testových položek
vyžaduje i při dnešní rozvinuté technologii nesmírnou trpělivost a soustředění.

Prezentace výsledků je opět systematická a přehledná, čtenář se v textu neztrácí. Autor se
nejprve věnuje hrubým výsledkům, postupně pak analyzuje příspěvek různých nezávislých
proměnných. Hlavní závislou proměnnou je úspěšnost rozpoznání rozdílu, případně jeho
absence. Sledovaná proměnná je posouzena v různých souvislostech a nechybí ani zajímavý
pohled na osobní charakteristiky pokusných osob. Grafy jsou opatřeny adekvátními legendami
– čtenář není nucen v textu dohledávat informace nutné k jejich pochopení. Možná jen u grafů
na obrázcích 6 a 7 by legenda mohla vysvětlit různé odstíny barvy sloupců, aby čtenář
nezůstával v nejistotě, zda si věc správně domyslel.

Pro účely obhajoby navrhuji následující témata k diskusi. Na s. 15 dole je zmínka o
experimentech Grabeové a Lowové uzavřena větou: “Due to a considerable overlap between
the classes, the results support only a weak distinction between stress-timed and syllable-timed
languages.” Jaká alternativní interpretace výsledku se nabízí ve světle dnešních poznatků,
případně ve světle definice rytmu jakožto percepčního jevu? Na s. 24 je citován Ramus (2002),
který doporučuje pro zkoumání rytmu odstranit melodický pohyb. Jakým argumentem by bylo
možno použít podepřít protinávrh trvající na zachování řečové melodie? A konečně graf na
obrázku 17 (s. 48) neukazuje žádnou jednoznačnou tendenci. Jak by bylo možno tento výsledek
interpretovat?

Celkově je z předložené práce zřejmé autorovo zaujetí pro empirický výzkum i svědomitý
přístup k rešeršním úlohám. Jazyk práce (angličtina) je přijatelný, i když místy, a to zejména ve
druhém oddíle, ne zcela obratný a jednoznačný. Příklady uvádím níže v příloze. Určité nedo-
statky ve výstavbě textu jsou ale vyváženy velmi dobře provedeným a správně vyhodnoceným
experimentem. Konstatuji tedy, že diplomová práce Jakuba Kaprála splnila svůj účel a svým
obsahem i rozsahem vyhověla požadavkům kladeným na diplomové práce magisterského
studia. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení velmi dobře.
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Příloha k posudku DP Jakuba Kaprála

s. 4 (Abstr) …on its precise location within the phrase (should be on their, i.e., p-centres)
s. 8 the existence of so-called perceptual centres (should be the so-called)
s. 9 are presented in the chapter 4 (should be presented in Chapter 4)
s. 10 Rhythm describes the temporal organisation (should be perhaps Rhythm stems from

…)
s. 13: These complexities explain that although English has a free word stress, its realization

depends on the function of the sentence and intentions of the speaker. (Výše v témže
odstavci se píše, že „individual words are marked by a fixed lexical stress“. To jsou
velmi nešikovná vyjádření – postrádají jednoznačnost a přesnost.

s. 14 English has tendency to regulate its rhythm. Tento typ personifikace není pro odborný
styl vhodný.

s. 16 objection is that rhythm metrics they were applied (should be metrics were applied)
s. 24 Ramus et. al (should be Ramus et al.)
Na s. 10 a 26 je uveden týž citát Darwina k původu hudby a řeči. Autor by měl dát najevo, že

si tohoto opakování je vědom.
s. 28 of common mechanisms in language and speech (should be music and speech)
s. 54 was thus contradicted by our results which show (should be which shows)
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